董事对该议案发表了明确的同意意见，保荐机构对该议案发表了核查意见。

截至 2022年 12月 31日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的情况如下：

序

号
受托银行

产品名

称

投资金额

（万元）
认购日 到期日

收益类

别

预期收

益率

是否

到期

1
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

大额存

单转让
3000 2021.6.2 2022.7.24

保本固

定收益
3.15% 是

2
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

智能通

知存款
1000 2021.6.2 不适用

保本固

定收益
2.025% 是

3
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

大额存

单转让
1000 2021.6.28 2023.4.20

保本固

定收益
3.30% 否

4
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

大额存

单转让
1000 2021.7.19 2023.1.21

保本固

定收益
3.65% 否

5
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

结构性

存款
5000 2021.12.09 2022.1.04

保本浮

动收益
2.65% 是

6
华夏银行股份有限公

司北京怀柔支行

结构性

存款
10200 2021.12.22 2022.3.15

保本浮

动收益
0.65% 是

7
华夏银行股份有限公

司北京怀柔支行

结构性

存款
5000 2022.1.11 2022.2.14

保本浮

动收益
0.65% 是

8
华夏银行股份有限公

司北京怀柔支行

结构性

存款
5000 2022.2.18 2022.3.25

保本浮

动收益
0.65% 是

9
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

大额存

单转让
5000 2022.3.28 2024.1.18

保本固

定收益
3.36% 否

10
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

结构性

存款
5000 2022.4.29 2022.7.29

保本浮

动收益
3.00% 是

11
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

结构性

存款
5000 2022.8.02 2022.11.02

保本浮

动收益
2.90% 是

12
招商银行股份有限公

司北京世纪城支行

结构性

存款
3000 2022.8.29 2022.11.29

保本浮

动收益
2.97% 是

13
华夏银行股份有限公

司北京怀柔支行

七天通

知存款
6770  滚存

保本固

定收益
2.00% 否

2022 年年度报告

74 / 208

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

75 / 208

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
75,160,000 72.51   -34,408,750 -34,408,750 40,751,250 39.31

1、国家持股

2、国有法人持股 47,979,000 46.29   -8,727,750 -8,727,750 39,251,250 37.87

3、其他内资持股 27,181,000 26.22   -25,681,000 -25,681,000 1,500,000 1.44

其中：境内非国

有法人持股
27,181,000 26.22   -25,681,000 -25,681,000 1,500,000 1.44

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
28,500,000 27.49   34,408,750 34,408,750 62,908,750 60.69

1、人民币普通股 28,500,000 27.49   34,408,750 34,408,750 62,908,750 60.69

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 103,660,000 100   103,660,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

本年度上市流通的限售股为公司首次公开发行部分限售股，限售期自公司股票上市之日起 12

个月，共涉及 12名股东，对应的股份数量为 34,408,750股，占公司总股本的 33.19%，该部分限

售股于 2022年 3月 17日起上市流通。具体内容详见公司于 2022年 3月 10日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《有研粉末新材料股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流

通公告》（公告编号：2022-008）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

2022 年年度报告

76 / 208

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售

原因
解除限售日期

重庆机电股份有限公司 4,900,500 4,900,500 0 0
首发

限售
2022年 3月 17日

北京华鼎新基石股权投

资基金（有限合伙）
4,839,750 4,839,750 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

博深股份有限公司 4,792,500 4,792,500 0 0
首发

限售
2022年 3月 17日

北京满瑞佳德投资顾问

有限公司
4,387,500 4,387,500 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

北京怀胜城市建设开发

有限公司
3,827,250 3,827,250 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

共青城恒瑞盛创投资合

伙企业（有限合伙）
2,570,000 2,570,000 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

成都航天工业互联网智

能制造产业投资基金合

伙企业（有限合伙）

2,126,250 2,126,250 0 0
首发

限售
2022年 3月 17日

共青城恒瑞合创投资合

伙企业（有限合伙）
2,074,000 2,074,000 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

中信建投资本管理有限

公司
1,721,250 1,721,250 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

共青城微纳互连投资合

伙企业（有限合伙）
1,516,000 1,516,000 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

北京中冶联能源技术有

限公司
1,323,000 1,323,000 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

北京泰格矿业投资有限

公司
330,750 330,750 0 0

首发

限售
2022年 3月 17日

合计 3,440,875 34,408,750 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 4,982

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总 5,013

2022 年年度报告

77 / 208

数(户)

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）

0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）

0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

中国有研科

技集团有限

公司

0 37,638,000 36.31 37,638,000 37,638,000 无 0
国有

法人

北京华鼎新

基石股权投

资基金（有

限合伙）

0 4,839,750 4.67 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

重庆机电股

份有限公司
-448,000 4,452,500 4.30 0 0 无 0

国有

法人

北京怀胜城

市建设开发

有限公司

0 3,827,250 3.69 0 0 无 0
国有

法人

共青城恒瑞

盛创投资合

伙企业（有

限合伙）

-790,000 1,780,000 1.72 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

有研鼎盛投

资发展有限

公司

0 1,613,250 1.56 1,613,250 1,613,250 无 0
国有

法人

长江证券创

新投资（湖

北）有限公

司

7,000 1,497,000 1.44 1,497,000 1,500,000 无 0

境内

非国

有法

人

2022 年年度报告

78 / 208

北京中冶联

能源技术有

限公司

-47,980 1,275,020 1.23 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

共青城恒瑞

合创投资合

伙企业（有

限合伙）

-834,800 1,239,200 1.20 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

中国银行股

份有限公司

－建信创新

驱动混合型

证券投资基

金

1,129,105 1,129,105 1.09 0 0 无  其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售条

件流通股的数

量

股份种类及数量

种类 数量

北京华鼎新基石股权投资基金（有限合

伙）
4,839,750 人民币普通股 4,839,750

重庆机电股份有限公司 4,452,500 人民币普通股 4,452,500

北京怀胜城市建设开发有限公司 3,827,250 人民币普通股 3,827,250

共青城恒瑞盛创投资合伙企业（有限合

伙）
1,780,000 人民币普通股 1,780,000

北京中冶联能源技术有限公司 1,275,020 人民币普通股 1,275,020

共青城恒瑞合创投资合伙企业（有限合

伙）
1,239,200 人民币普通股 1,239,200

中国银行股份有限公司－建信创新驱动

混合型证券投资基金
1,129,105 人民币普通股 1,129,105

共青城微纳互连投资合伙企业（有限合

伙）
1,046,000 人民币普通股 1,046,000

沈向东 1,008,471 人民币普通股 1,008,471

赵吉 1,000,000 人民币普通股 1,000,000